*Pavia, im Kloster S. Salvatore, 1191 November 25.* 35

*Notarielle Abschrift vom Beginn des 13. Jh. des Notariatsinstrumentes in Cremona, Archivio di Stato, Fondo Comune di Cremona, Archivio Segreto, Diplomatico n° 2458 (B). – Notarielle Abschrift des 13. Jh. des Notariatsinstrumentes, ebenda, n° 2295 (C).*

<sup>a</sup> BB 185 besiegelt laut C.

*Toeche, Kaiser Heinrich VI. 610 n° 13. – Mon. Germ. Const. 1, 484 n° 338. – Falconi, Carte cremonesi 4, 168 n° 702, alle aus BC. – Toeche Reg. 141. – Stumpf Reg. 4719. – Astegiano, CD. Cremonae 1, 180 n° 492 Reg. – B.–Baaken Reg. 186.*

*Das Notariatsinstrument wurde ebenso wie die DD.[187 und 188] von dem Notar Azo geschrieben und sicherlich auch wie D.[188] durch sein Notarssignet beglaubigt. Das hier schriftlich fixierte Versprechen des Kaisers wurde durch Heinrich von Lautern feierlich beschworen, was in einem eigenen Notariatsinstrument festgehalten wurde (D.[188]). Auch über die Verpfändung von Luzzara und Guastalla wurde ein eigenes Notariatsinstrument angefertigt (D.[187]). Aus diesem geht hervor, daß die 1000 Pfund, anders als die restlichen 2000 Pfund, ein Darlehen Cremonas waren, weshalb dafür eine besondere Sicherstellung vereinbart wurde. – Nach den Hinweisen auf Details, que in brevibus (breviariis) et privilegio contine(bu)ntur, war der Inhalt des D.[211] von 1192 März 5, mit dem die Vereinbarung öffentlich wurde, damals offenbar bereits auch in Einzelheiten von einem Notar festgehalten worden; vgl. auch die Vorbemerkung zu D.[188]. Die feierliche Investitur fand erst am 6. Juni 1195 statt; vgl. die DD.[453–455]. Die Übergabe von Luzzara und Guastalla an Cremona sollte durch Konrad von Pizzighetone als kaiserlichen missus erfolgen (vgl. B.–Baaken Nachtr. Reg. N 191); vgl. zu diesem Haverkamp, Herrschaftsformen 2, 724 mit Anm. 120. – Zu der Urkunde vgl. auch Wohlfarth, Heinrich VI. und die oberitalienischen Städte 20 f. und Haverkamp, Herrschaftsformen 2, 377–380. – Vgl. D.[211].*

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu<sup>a</sup> Christi millesimo centesimo nonagesimo primo, die lune, septimo kalendas decembris, indictione decima, presentia Henrici de Lutra et Syri Saginbeni et Alberti Struxii et Conradi de Pizoguitono<sup>b</sup> testium ibi rogatorum. Henricus dei gratia sextus Romanorum imperator et semper augustus promisit Ottoni de Casalimorano et Lanfranco<sup>c</sup> advocato domini Vguicionis<sup>d</sup> Cremonensis potestatis et Oddoni de Comite stipulantibus nomine communis Cremonae, quod, cum venerit tempus, quo poterit esse publicum factum, quod ipse dominus imperator egit cum predictis Ottone et Lanfranco et Oddone et<sup>e</sup> similiter cum Pontio de Ghiroldis<sup>f</sup> et Ribaldo de Piscariolo<sup>g</sup> et Petraccio<sup>h</sup> Manaria<sup>i</sup> nomine communis Cremonae de facto Creme et Insule Fulcherii<sup>j</sup>, quod dabit nuntium<sup>k</sup> suum, qui mittet<sup>l</sup> Cremonenses nomine communis Cremonae in tenutam Creme et locorum, que in brevibus et privilegio<sup>l</sup> continebuntur<sup>m</sup>. Et tunc investiet Cremonenses nomine communis Cremonae vexillo de predictis locis et Crema et Insula Fulcherii<sup>n</sup> et locorum, que in breviariis et<sup>e</sup> privilegio<sup>l</sup> continentur. Tempus vero, quo poterit esse publicum predictum<sup>o</sup> factum et<sup>o</sup> quod dominus imperator predicta<sup>p</sup> facere debet, est ab anno<sup>q</sup> novo proximo usque ad duos annos aut antea, si prospere<sup>r</sup> domino imperatori successerit. Quodsi contigerit<sup>s</sup> dominum<sup>t</sup> imperatorem vita, quod deus avertat, fungi, antequam predicta faciat et compleantur, promisit ipse<sup>t</sup> dominus<sup>u</sup> imperator iam scriptis advocato<sup>v</sup> et Oddoni et Poncio<sup>w</sup> et Ribaldo et Petraccio stipulantibus nomine communis Cremonae, solvere iam scripto communi per se vel per suum successorem aut missum mille libras imperialium de illis tribus milibus<sup>x</sup> imperialium libris<sup>y</sup>, quas manifestus fuit dominus imperator se accepisse a iam scriptis advocato et Oddoni<sup>z</sup> et Poncio et Ribaldo et<sup>aa</sup> Petraccio nomine communis Cremonae pro dato et cessione<sup>ab</sup> et concessione<sup>ab</sup> Creme<sup>ac</sup> et Insule Fulcherii et locorum, sicuti in brevibus et privilegio<sup>l</sup> domini imperatoris predictis Cremonensibus nomine communis<sup>ad</sup> Cremonae concesso

**BB 186** <sup>a</sup> Yesu C <sup>b</sup> Pizowigrono C <sup>c</sup> folgt Codecae C <sup>d</sup> Vgotionis C <sup>e</sup> fehlt C <sup>f</sup> Giroldis C <sup>g</sup> Pisscarolo C <sup>h</sup> Petraccio C <sup>i</sup> Manarie C <sup>j</sup> Folcheris C <sup>k</sup> nontium C <sup>l</sup> mitet C <sup>m</sup> erstes u in B auf Rasur, continebatur C <sup>n</sup> Folcherii C <sup>o</sup> predictum – et fehlt C <sup>p</sup> preda C <sup>q</sup> ab no C <sup>r</sup> prospera BC <sup>s</sup> contigerit mit Kürzungsstrich über erstem i C <sup>t</sup> dominum – ipse fehlt C <sup>u</sup> domino C <sup>v</sup> zweites o aus u verb. B <sup>w</sup> Pontio C <sup>x</sup> millibus C <sup>y</sup> zweites i aus a verb. B <sup>z</sup> Oddonis C, folgendes et fehlt C <sup>aa</sup> de B <sup>ab</sup> cessionem et concessionem C <sup>ac</sup> Crema C <sup>ad</sup> irrig doppelt C

**BB 186**<sup>1</sup> D.[211].

continetur. Pro quibus namque mille<sup>ac</sup> libris inperialium<sup>af</sup> obligavit similiter dominus imperator iam scriptis Cremonensibus accipientibus nomine communis Cremonae pignori Luzariam et Warstallam cum suis pertinentiis et conditionibus et conditiis, redditibus, pedagiis, tam in<sup>e</sup> comodis etiam expeditionum quam in aliis<sup>ag</sup> omnibus integre, sicuti dominus imperator habebat et tenebat per se vel per suos nuntios<sup>ah</sup> ita et<sup>ai</sup> 5  
 ea lege, quod, quamdiu iam scripte mille libre steterint<sup>aj</sup> ad solvendum, habeat iam scriptum<sup>ak</sup> commune fructus omnes et redditus<sup>al</sup> et conditiones et pedagia et commoda<sup>am</sup> expeditionum<sup>am</sup> et conditia omnia et ex omnibus predicti pignoris dono ita, quod nullo tempore in sortem computentur<sup>an</sup>. Ibique etiam dedit dominus imperator iam scriptis Cremonensibus intrandi in tenutam iam scripti pignoris 10  
 parabolam nomine iam scripti communis et fecit etiam predictum Conradum<sup>ao</sup> suum missum, ut mittat Cremonenses in tenutam predicti pignoris nomine communis<sup>ap</sup>.

Actum est hoc apud Sanctum Saluatorem Papie<sup>aq</sup>.

Ego Azo imperatoris Frederici notarius<sup>af</sup> interfui et hanc cartam rogatus<sup>as</sup> scripsi.

### BB 187

15

*Heinrich verpfändet der Kommune von **Cremona** für ein Darlehen von 1000 Pfund Imperialen Luzzara und Guastalla samt Zubehör und allen Einkünften und investiert sie mit diesen Einkünften, die im Falle der Rückzahlung der genannten Summe an ihn zurückfallen sollen.*

*Pavia, im Kloster S. Salvatore, 1191 November 25.* 20

*Notarielle Abschrift vom Beginn des 13. Jh. des Notariatsinstrumentes in Cremona, Archivio di Stato, Fondo Comune di Cremona, Archivio Segreto, Diplomatico n° 2458 (B). – Notarielle Abschrift vom Beginn des 13. Jh. des Notariatsinstrumentes, ebenda, n° 959 (C).*

*Toeche, Kaiser Heinrich VI. 611 n° 14. – Mon. Germ. Const. 1, 485 n° 339. – Falconi, Carte cremonesi 4, 172 n° 704, alle aus BC. – Toeche Reg. 142. – Stumpf Reg. 4720. – Astegiano, CD. Cremonae 1, 180 n° 491 Reg. – B.–Baaken Reg. 187.* 25

*Das Notariatsinstrument wurde ebenso wie die DD.[186 und 188] von dem Notar Azo geschrieben und sicherlich wie D.[188] durch dessen Notarssignet beglaubigt. Eine zumindest symbolische eigenhändige Beteiligung des Kaisers ist in B durch ein Krückenkreuz wiedergegeben.* 30

*Der Kaiser versprach ausdrücklich, die verpfändeten Orte nicht auszulösen, um sie an jemand anderen zu übertragen. Die Einkünfte erfüllten die Funktion von Zinsen und sollten nicht zur Darlehenssumme dazugerechnet werden. Die Übergabe von Luzzara und Guastalla an Cremona sollte durch Konrad von Pizzighetone als kaiserlichen missus erfolgen (vgl. B.–Baaken Nachtr. Reg. N 191); vgl. zu diesem Haverkamp, Herrschaftsformen 2, 724 mit Anm. 120. Vgl. auch Wohlfarth, Heinrich VI. und die oberitalienischen Städte 20 f., Pavesi, Politica cremonese 79 sowie D.[186]. – Zur exceptio non numeratae pecuniae vgl. Kaser, Privatrecht 1, 542.* 35  
40

**BB 186** <sup>ac</sup> mille <sup>C</sup> <sup>af</sup> inper, dann r mit Kürzungsstrich darüber <sup>C</sup> <sup>ag</sup> allis <sup>C</sup> <sup>ah</sup> nontios suos <sup>C</sup> <sup>ai</sup> folgt ut <sup>C</sup> <sup>aj</sup> steterit <sup>C</sup> <sup>ak</sup> i ipm jeweils mit Kürzungsstrich darüber <sup>C</sup> <sup>al</sup> retditus <sup>C</sup> <sup>am</sup> incomoda expeditionum <sup>C</sup> <sup>an</sup> computetur <sup>C</sup> <sup>ao</sup> Conraradum <sup>C</sup> <sup>ap</sup> folgt getilgt Cremonae <sup>C</sup> <sup>aq</sup> in Papia <sup>C</sup> <sup>ar</sup> notarius imperatoris Frederici <sup>C</sup> <sup>as</sup> folgt scribere C.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo nonagesimo primo, die lune, septimo kalendas decembris, apud Sanctum Salvatorem Papie, indictione decima, presentibus<sup>a</sup> testibus infrascriptis<sup>a</sup> manifestus fuit dominus Henricus dei gratia sextus Romanorum imperator et semper augustus se accepisse ex causa mutui pro communi Cremona a domino Lanfranco<sup>b</sup> avvocato<sup>c</sup> domini Ugucionis<sup>d</sup> Cremonensis potestatis et eius ad hoc<sup>e</sup> missi<sup>f</sup>, sicut dixit ibi<sup>g</sup>, et a domino Ottone de Casalimorano et a Poncio<sup>h</sup> de Ghiroldis<sup>i</sup> et ab Oddone de Comite et Ribaldo de Piscariolo<sup>j</sup> et Petraccio Manaria argenti denariorum bonorum imperialium mille libras. Quorum denariorum nomine exceptioni<sup>l</sup> non numerate pecunie<sup>l</sup> expressim renuntiavit ipse dominus imperator. Ob quam causam obligavit iam scriptus dominus imperator pignori iam scriptis Cremonensibus scilicet Lanfranco<sup>b</sup> et Ottoni et Poncio<sup>h</sup> et Oddoni et Ribaldo et Petraccio accipientibus nomine communis Cremona Luzariam et Warstallam cum suis pertinentiis et conditionibus et conditiis, redditibus, pedagogiis et per omnia et in omnibus, sicuti ipse dominus imperator habebat et tenebat per se vel per nuncios suos<sup>k</sup>. Et investivit idem dominus imperator donationis nomine iam scriptos Cremonenses et Lanfrancum<sup>l</sup> nomine communis Cremona de omnibus fructibus, redditibus, conditionibus, conditiis, fodris, bannis, collectis expeditionum commodis Luzarie et Warstalle<sup>m</sup> et earum curtium ita et ea lege, quod, quamdiu iam scripti denarii steterint ad solvendum, habeat ipsum commune et, qui pro commune causam habuerit, iam scriptos fructus omnes et redditus et obventiones, conditiones<sup>n</sup>, conditia, fodra, banna, collecta, districta dono ita, quod nullo tempore in sortem<sup>o</sup> computentur. Insuper promisit iam scriptus dominus imperator iam scriptis Cremonensibus stipulantibus nomine communis Cremona<sup>p</sup>, quod non luet iam scriptum pignus pro dando alii et quod non computabit iam scriptos fructus et redditus et obventiones et conditiones et conditia aut<sup>q</sup> fodra vel banna aut collecta in sortem. Preterea dedit parabolam iam scriptus dominus imperator iam scriptis Cremonensibus vice et nomine iam scripti communis intrandi in<sup>r</sup> tenutam iam scripti pignoris et fructuum et reddituum et donationis et etiam fecit Conradum de Pizoguitono<sup>s</sup> suum missum ad dandam tenutam ipsi communi vel personis accipientibus<sup>t</sup> nomine iam scripti<sup>u</sup> communis de predictis pignore et donatione. Ad hec<sup>v</sup> memorato domino imperatori stipulanti promiserunt iam scripti Cremonenses et Lanfrancus nomine communis Cremona, quod, quando dominus imperator aut eius successor reddet communi Cremona iam scriptas mille libras, quod iam scriptum commune reddet ei possessionem iam scripti pignoris.